РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.10.2022 г.  №  92
сл. Большинка
Об утверждении  нормативных затрат на обеспечение функций
Администрации Большинского сельского поселения,
в том числе подведомственных бюджетных и автономных учреждений
В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2014 года №1047 «Об общих требованиях к определению нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов», Администрация Большинского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемые нормативные затраты на обеспечение функций Администрация Большинского сельского поселения (далее – Нормативные затраты).

2. Постановления Администрации Большинского сельского поселения от 26.07.2021 г.  №  57 «О внесении изменений в постановление от 31.05.2016 г. № 39 «Об утверждении  нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Большинского сельского поселения, в том числе подведомственных бюджетных и автономных учреждений»;  от 31.12.2019г.  №139 «О внесении изменений в постановление от 31.05.2016 г. № 39 «Об утверждении  нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Большинского сельского поселения, в том числе подведомственных бюджетных и автономных учреждений»; от 31.05..2016 года № 39 «Об утверждении  нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Большинского сельского поселения, в том числе подведомственных бюджетных и автономных учреждений» признать утратившими силу.
3.  Разместить настоящее постановление в на официальном сайте в Единой информационной сети (ЕИС)  www.zakupki.gov.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Большинского

сельского поселения                                                                      Г.С. Фролов
«Приложение № 1

к постановлению Администрации

Большинского сельского поселения
 от 21.10.2022г.  № 92
,

Нормативные затраты на обеспечение функций администрации Большинского сельского поселения, в том числе подведомственных

бюджетных и автономных учреждений

1. Общие положения
1.1 Настоящий документ устанавливает нормативные затраты на обеспечение функций администрации Большинского сельского поселения, в том числе подведомственных бюджетных и автономных учреждений(далее – нормативные затраты).
1.2 Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки   администрации Большинского сельского поселения, в том числе подведомственных бюджетных и автономных учреждений.
Общий объем затрат, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, рассчитанный на основе нормативных затрат, не может превышать объем доведенных лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения бюджета Большинского сельского поселения Тарасовского района.

При определении нормативных затрат применяется нормативная цена товара, работы, услуги, которая определяется в соответствии со ст. 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Периодичность приобретения товаров, относящихся к основным средствам, определяется исходя из установленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете сроков их полезного использования или исходя из предполагаемого срока их фактического использования.

При этом предполагаемый срок фактического использования не может быть меньше срока полезного использования, определяемого в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете.

Приложение

к нормативные затраты на обеспечение функций

администрации Большинского сельского поселения,

в том числе подведомственных бюджетных

и автономных учреждений
1. Нормативные затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных соединений
	№ п/п
	Наименование должностей
	Услуги связи
	Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, используемых для местных телефонных соединений
	Расходы на услуги связи, руб.

	1.
	Все категории должностей
	Местная и телефонная связь
	2
	В соответствии с действующими тарифами

	Междугородняя международная телефонная связь
	2
	В соответствии с действующими тарифами

2. Нормативные затраты на передачу данных с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Наименование должностей
	Услуги доступа к сети «Интернет»
	Количество каналов передачи данных
	Расходы на услуги доступа к сети «Интернет»

	Все должности
	Услуги доступа к сети «Интернет»
единица для всех должностей
	1
	В соответствии с действующими тарифами

3. Нормативные затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению неисключительных лицензий на использование программного обеспечения
	№ п/п
	Наименование программного обеспечения
	Количество (не более)
	Норматив цены, (не более), руб.

	1.
	Установка, тестирование, обновление и сопровождение программ для ЭВМ системы «1С:Предприятие» и баз данных ИТС
	1 на учреждение
	Не более 50 000,00 в год

	2.
	Право использования программы для ЭВМ Контур –Экстерн
	1 на учреждение
	Не более 15 000,00 в год

	3.
	Антивирусные средства защиты и информации
	6 ед.
	Не более 12 000,00 в год

	4.
	Оказание услуг по изготовлению сертификатов ключей электронной подписи с областью использования в системе электронного документооборота
	По мере необходимости
	Не более 15 000,00 в год

	5.
	Программное обеспечение
	1 раз в год на     1 рабочее место
	В пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения

	6.
	Информационная система «ЖКХ»
	1 раз в год на     1 рабочее место
	Не более 7 000,00 в год

	7.
	Информационная система «ТехноКад Базовый»
	1 раз в год на        1 рабочее место
	Не более 20 000,00 в год

	8.
	Поддержка, регистрация доменного имени официального сайта
	1 на учреждение
	Не более  20 000,00 в год

4. Нормативные затраты на техническое обслуживание и ремонт оборудования по обеспечению безопасности информации, на техническое обслуживание и профилактический ремонт периферийного оборудования, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов
	№ п/п
	Наименование
	Норматив количества (не более)
	Норматив цены, (не более), руб./в год

	1.
	Техническое обслуживание

и ремонт вычислительной техники
	Проведение техническое обслуживания/ремонта техники проводится в соответствии с заявками Администрации Большинского сельского поселения в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств

	130 000,00

	2.
	Техническое обслуживание

и ремонт оборудования по обеспечению безопасности информации

	3.
	Техническое обслуживание

и ремонт систем бесперебойного питания

	4.
	Техническое обслуживание

и ремонт принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

	5.
	Техническое обслуживание/ремонт прочей техники

	6.
	Проведение экспертизы технического состояния/утилизации основных средств и иного имущества, находящихся на балансе/списанного финансовым отделом

	В соответствии с действующими ценами

5. Нормативные затраты на приобретение принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов
	№
п/п
	Наименование устройства
	Ед. изм.
	Срок эксплуатации в годах
	Норматив количества (не более)
	Стоимость, (не более)
рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Многофункциональное устройство лазерный, черно- белая печать, скорость печати - не менее 38 стр. в минуту USB 2.0, Wi-Fi
	шт.
	5 лет
	1 на кабинет
	75 000,00

6. Нормативные затраты на приобретение вычислительной техники, расходных материалов и запасных частей к оргтехнике
	№ п/п
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Норматив количества (не более)
	Период
	Норматив цены, (не более) за ед,/руб.

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	Для всех должностей:

	1
	Монитор
	шт
	1 единица на 1          рабочее место
	     По мере необходимости
	16 000,00

	2
	Системный блок в сборе:
Корпус mATX BoxIT 3014BB 400w 2xUSB2.0 black или эквивалент
М/плата Gigabyte H410M H V3 Soc-1200  Intel H510 2xDDR4   AC 97 8ch(7.1)GbLAN +VGA +HDMI или эквивалент
Процессор Pentium Gold G6405 (4.1GHz,4MB) 1200-LGA

Кулер INTEL Original Socket 1150/1151/1155/1200 95W Al+Cu E41759 или эквивалент
Память DIMM DDR4 не менее 8Gb PC4-21300 (2666MHz) Patriot PSD48G266681 1.2B или эквивалент
Накопитель SSD M.2 250G Kingston A2000 TLC SA2000M8/250G или эквивалент
Накопитель HDD 3.5" 1Tb SATA-III Western Digital Caviar Blue WD10EZEX 7200rpm 64Mb или эквивалент
Неисключительные права+ диск (OEM), Royalty Win Pro 10 64Bit Russian 1pk DSP OEI DVD (FQC-08909) или эквивалент
	  шт
	1 единица на 1 рабочее место

	   60 000,00

	3.
	Ноутбук программным обеспечением
	шт.
	1 единица на 1          рабочее место

	65000,00

	4.
	Источник бесперебойного питания
	шт.
	1 единица на 1 рабочее место

	5500,00

	5.
	Клавиатура
	шт.
	1 единица на 1 рабочее место

	900,00

	6.
	Мышь
	шт.
	1 единица на 1 рабочее место

	550,00

	7.
	Кабели, переходники, разъемы, элементы питания, зарядные устройства, аккумуляторы, иные расходные материалы и запасные части для рабочих станций, персональных компьютеров
	шт.
	 1 единица на 1 рабочее место

	700,00

	8.
	USB-Flash-накопитель
	шт.
	 2 единица на 1 рабочее место

	1000,00

	9.
	Запасные части, детали для принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов, периферийного оборудования
	шт.
	 1 единица на 1 рабочее место

	15000,00

	10.
	Фильтр сетевой
	шт.
	 1 единица на 1 рабочее место

	800,00

	11.
	Приобретение расходных

материалов (тонер, картридж)
	шт.
	5 на одно устройство в год/или по мере необходимости

	2000,00

	 12.
	Кулькулятор
	шт.
	1 единица на 1 рабочее место

	2200,00

	 13.
	Телефон
	шт.
	2 единицы на 1 кабинет

	3000,00

7. Нормативные затраты на приобретение наградных и спортивных материалов для участников мероприятий
	№ п/п
	Количество
	Норматив цены, (не более), рублей в год

	1
	Наградной материал для участников молодежных мероприятий
	в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств

	2
	Спортивный инвентарь для участников спортивных мероприятий
	в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств

8. Нормативные затраты на ремонт, техническое обслуживание и приобретение материальных запасов (запчастей) для транспортных средств
	№ п/п
	Наименование материальных запасов
	Норма количества (не более), шт.
	Норматив цены, (не более), руб.

	1.
	Ремонт, техническое обслуживание автомобилей и запасные части для транспортных средств
	1 транспортное средство
	по фактическим затратам, в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения

	2.
	Автомобильные шины (летние)
	4 из расчета на 1 транспортное средство
	29 000,00

	3.
	Автомобильные шины (зимние)
	4 из расчета на 1 транспортное средство
	33 000,00

	4.
	Горюче-смазочные материалы

 (АИ-92,АИ-95)
	1 транспортное средство
	В соответствии с действующими ценами, но не более 198 000 руб.  в год

	9. Нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров
№ п/п

Хозяйственные товары
Единица измерения

Количество в год (не более)

Сумма в год  руб.

(не более)

По необходимости

шт.

По необходимости

50 000,00

10. Нормативные затраты на приобретение канцелярских принадлежностей
	№ п/п
	Канцелярские принадлежности
	Единица измерения
	Количество в год (не более)
	Сумма в год  руб.

(не более)

	1
	По необходимости
	шт.
	По необходимости
	50 000,00

*Цена за единицу канцелярских товаров определяется в соответствии с коммерческими предложениями, прайс-листами на текущий финансовый год, мониторингом цен, проводимом на сайтах в сети «Интернет». Закупка канцелярских принадлежностей осуществляется в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности Администрации Большинского сельского поселения.
11.  Нормативные затраты на приобретение мебели
	№ п/п
	Наименование предмета мебели (прочего инвентаря)
	Ед. изм.
	Срок эксплуатации в годах
	Примечание
	Норматив цены, (не более), руб.

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1
	Стол руководителя
	шт
	10
	На кабинет
	30 000,00

	2
	Шкаф книжный
	шт
	10
	На кабинет
	25 000,00

	4
	Кресло руководителя
	шт
	5
	На кабинет
	30 000,00

	5
	Стол для заседаний
	шт
	10
	На кабинет
	15 000,00

	6
	Стулья для заседаний
	шт
	5
	На кабинет
	6 000,00

	7
	Шкаф металлический (сейф)
	шт
	10
	На кабинет
	26 000,00

	1
	Стол рабочий
	шт
	10
	На 1 работника
	14 000,00

	2
	Шкаф книжный
	шт
	10
	На кабинет
	25 000,00

	3
	Стеллаж
	шт
	10
	На кабинет
	25 000,00

	4
	Кресло рабочее
	шт
	5
	На 1 работника
	10 000,00

	5
	Стул
	шт
	5
	На кабинет
	3 500,00

	6
	Тумба для множительной техники
	шт
	10
	На кабинет при необходимости
	6 500,00

12.  Нормативные затраты на оказание образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих
	№ п/п
	Количество, человек
	Наименование должности
	Норматив цены, (не более), рублей на 1 человека

	1
	По мере необходимости в переподготовке или повышению квалификации муниципальных служащих
	Все категории должностей сотрудников
	14 500,00, рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности Администрации Большинского сельского поселения.

	2
	Участие в обучающем семинаре
	Все категории должностей сотрудников
	3500,00 /чел.

13.  Нормативные затраты на оказание услуг по страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств
	№ п/п
	Количество, транспортных средств
	Норматив цены, (не более), руб.

	1
	1
	12 000,00 за один автомобиль на год

14. Нормативные затраты на оплату типографских работ и услуг, включая приобретение периодических печатных изданий
	Наименование
	Период
	Норматив цены, (не более), руб.

	Подписка на периодическое печатное издание («Родная Сторона», «Наше время» «Молот»)
	              Год
	15 000,00

	Изготовление похозяйственных книг
	По мере необходимости
	20 000,00

15. Нормативные затраты на оплату услуг почтовой связи
	№ п/п
	Наименование
	Виды почтовых услуг
	Периодичность использования
	Планируемое количество почтовых отправлений в год шт.
	Цена одного почтового отправления, руб.

	1
	Оказание услуг почтовой связи
	Простое и заказное письмо, пересылка почтовых карточек

	В течение года
	Исходя из фактической потребности
	Цена определяется тарифами оператора почтовой связи, установленными в соответствии с Приказом Федеральной антимонопольной службы от 09.11.2021 г.
№ 1235/21 «Об утверждении предельных максимальных уровней тарифов на услугу по пересылке внутренней письменной корреспонденции (почтовых карточек, писем, бандеролей)», предоставляемую АО «Почта России»»

16. Нормативные затраты на коммунальные услуги
	№ п/п
	Наименование услуг
	Период
	Норматив цены, (не более), руб.

	1
	Вывоз ТКО
	Год (по заявке Заказчика)
	Согласно Постановлению Региональной службы по тарифам Ростовской области от 16.02.2021 г., № 9/3. Договор заключается в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения.

	5
	Приобретение угля
	Год
	Согласно Распоряжению Правительства Ростовской области от 31.08.2022 г. № 632 «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и утвержденными тарифами Региональной службы по тарифам Ростовской области

	6
	Электроэнергия
	Год

Закупка осуществляется в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение деятельности Администрации Большинского сельского поселения.
17. Нормативные затраты на оказание услуг по проведению предрейсового медицинского осмотра водителей Администрации Большинского сельского поселения
	Наименование услуги
	Количество водителей
	Количество рабочих дней в году
	Цена проведения одного предрейсового  медицинского осмотра (не более), руб.

	Предрейсовый медицинский  осмотр
	1
	247
	100,00/ чел.

18. Нормативные затраты на оказание услуг по ежегодной диспансеризации муниципальных служащих и медицинского осмотра технического и обслуживающего персонала Администрации Большинского сельского поселения
	Наименование
	Количество муниципальных служащих и технического и обслуживающего персонала
	 Стоимость проведения одного мед.осмотра, (не более), руб.

	Муниципальные служащие
	7
	5000,00/чел.

	Технический и обслуживающий персонал
	5
	               2800,00/чел

19. Нормативные затраты на проведение аттестационных и проверочных мероприятий
	№ п/п
	Наименование
	Периодичность
	Предельная стоимость (не более), руб. за 1 рабочее место

	1
	Аттестация рабочих мест технического и обслуживающего персонала
	1 раз в 3 года
	1 500,00

20 . Нормативные затраты на оказание услуг по межеванию земельных участков, изготовлению технических паспортов и планов, экспертизе и подготовке иной технической документации
	Наименование
	Период
	Норматив цены, (не более), руб.

	Межевание земельных участков
	Год
	В пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения.

	Подготовка технической документации (планы, паспорта, экспертиза)
	Год
	По фактическим затратам, в рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения.

21.  Нормативные затраты на сопровождение справочно-правовых систем

	№ п/п
	Наименование
	Расчетная потребность
	Предельная стоимость (не более), руб/в год

	1
	2
	3
	4

	1
	Справочно-правовые системы («ГАРАНТ» или «Консультатнт Плюс» и.др.)
	год
	85 000,00

22.  Нормативные затраты на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования муниципального значения в рамках муниципальной программы Большинского сельского поселения «Развитие транспортной системы»
	№ п/п
	Наименование
	Периодичность
	Норматив цены, (не более), руб.

	1
	2
	3
	4

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования в рамках муниципальной программы Большинского сельского поселения
«Развитие транспортной системы»
	По мере необходимости
	В соответствии с соглашением о передаче полномочий с Администрацией Тарасовского района

23. Нормативные затраты на выполнение кадастровых работ и изготовление межевых планов на земельные участки Большинского сельского поселения
	№ п/п
	Наименование
	Периодичность
	Норматив цены, (не более), руб.

	1
	2
	3
	4

	1
	Выполнение кадастровых работ и изготовление межевых  и технических планов на земельные участки Большинского сельского поселения
	По мере необходимости

	В рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения

24.Затраты по обеспечению пожарной безопасности в рамках муниципальной программы

	Наименование
	Периодичность
	Сумма в год, руб.

	Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности
	По мере необходимости

	В рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения

	Расходы на приобретение пожарного оборудование и снаряжение
	По мере необходимости

	В рамках доведенных лимитов бюджетных обязательств Администрации Большинского сельского поселения

25.  Техническое обслуживание и ремонт котла и дымохода, а также ремонт здания
(предоставление услуги в течение 12 месяцев)

	Наименование
	Количество
	Периодичность
	Затраты на год не более,

руб.

	Тех. обслуживание и ремонт котла и дымохода
	1
	По мере необходимости

	Не более 5 000,00 в год

	Ремонт здания
	1
	По мере необходимости

	Не более 300 000,00 в год